
第１回地域ボランティア清掃 
 ７月２日に第１回の地域ボランティア清掃が行われました。 

 自治会をはじめ、地域の皆様のご協力で、校庭がすっかりきれい

になりました。 

 手早く樹木の剪定をされる姿や刈り払い機を自在に扱われる姿

がとても頼もしく感じ、地域の力を実感しました。 

 お休みの日の早朝にも関わらず、たくさんの方のお力添えをい

ただき感謝申し上げます。 

                                                    

:： 

 

 

 

 

 

 

 １学期も無事終了します。今学期は、コロナ禍による制限が少しずつ緩和され、児童の健全な成長

に欠かせない教育活動がたくさんできるようになりました。学校の教育活動にご理解・ご協力いただ

いた保護者の皆様、地域の皆様、ありがとうございました。お陰様で、子供たちは元気に学校生活を

送ることができました。 

 夏休みがやってまいります。子供たちは、家庭や地域で過ごすことが多くなります。すべての子供

たちが安全に楽しい、充実した夏休みとなるよう、ぜひともご協力をお願いいたします。 

 未来を担う子供たちに、よき故郷・家庭・学校を提供するのは私たち大人です。今年度から、北押

原小学校、北押原中学校、みなみ小学校、３校合同で北押原中地区学校運営協議会を立ち上げました。

学校は地域の人づくりの拠点として精一杯努力いたします。休み中の子供たちについて、気になるこ

とがありましたら、ご連絡いただけると幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

学校だより７月号 

鹿沼市立みなみ小学校 

℡ 0289―75―4021 

令和５年 ７月発行 

文責 ： 堀江 賢 
学校教育目標  学び合う子   助け合う子   鍛え合う子  

 コミュニティ・スクールに関

する情報を本コーナーでお届け

します。 

第１回北押原中地区学校運営協議会（みなみ小部会） 

 ６月２１日に北押原中地区学校運営協議会のみなみ小部会が開

かれ、５人の委員さんに参加していただきました。 

 まず、学校から学校運営協議会の運営や「学校運営の基本方針」

について説明し、５人の委員の皆さんから「学校運営の基本方針」

について承認をいただくことができました。 

 そして、委員の皆さんに学習の様子を参観していただき、その

後、学校の教育活動について協議いただきました。 

 開会にあたり、協議会会長から、この地区の子供たちをどのよう

に育てていきたいか考えていきたいとの言葉がございました。 

 ３校合同で立ち上げた学校運営協議会のよさを生かした運営を

してまいります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
「笑顔がいっぱい」「できた！がいっぱい」 

笑顔と感動がある幸せな みなみ小学校 

★みなみ小ホームページのＱＲコードになります。 

 日々の学校の様子をこまめにアップしております。 

 また、「みなみ小だより」もカラーでご覧いただけます。 

 ぜひ、アクセスしてみてください。 

【学校閉庁日】 

⑴期間 8 月 1１日（金）～16 日（水）まで

の６日間。 

⑵留意点 

 ・学校は無人となります。 

 ・学校閉庁期間の緊急の問い合わせは、市

役所日直（64-2111）にお願いします。 

７月の生活重点目標  「みんなで 協力して 生活しよう」 
 児童一人一人が集団を意識すれば、集団の質が高まり、さらに個人の成長が促されると考えま

す。そこで、児童には、互いのよいところやがんばっているところに目を向けさせ、互いを認め

合い、尊重し合う関係を気づかせていく支援・指導をしています。このことは、本校の育てたい

資質・能力である「自分とまわりの人を大切にする力［自己肯定感の育成］」につながります。 

 １年生の廊下には、「ありがとう どういたし

まして の みをつけています」という掲示がさ

れています。 

 「ありがとう」「どういたしまして」を言ったり

言われたりしたら、実を描き入れていきます。教

室にすてきな言葉が行き交い、日に日に実が増え

ています。 

 ３年生は、友達のよいところや感謝の言葉を花

の形の付箋に書いて掲示しています。 

「いつもおりがみがじょうずです。すごいです。」 

「ころんだら、だいじょうぶと言ってくれて、あ

りがとう。」 

「むしにくわしいですね。すごいです。」 

 笑顔になる花がたくさん咲いています。 

 ２年生の廊下には、「うれしいことば」が掲

示されています。 

「ひとりで校ていを歩いていたら、〇〇さん

がいっしょにあそぼうとさそってくれまし

た。つぎはぼくがさそって〇〇さんのしたい

あそびをしようとおもいます。」 

「ともだちにけしゴムをかしてあげました。

「ありがとう」と言われたのでうれしかった

です。」 

「ママが「てつだいをしてくれる」と言った

のでやりました。そうしたら「ありがとう」

と言ってくれました。とてもうれしかったで

す。」 

 読むとこちらまでうれしくなります。 


